
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 03/2020
Valor: R$ 3.502,84
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) unidades de Cabos de ECG, compatíveis 
com ECG”s modelo: APEX1000 e Polígrafo SP12, marca: TEB, para atender 
a demanda dos setores assistenciais: Hemodinâmica e SADT desta FHCGV.
Data de Ratifi cação: 30/09/2019
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 908288 e/ou 648288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: TECNOLOGIA ELETRÔNICA BRASILEIRA - TEB
Endereço: AVENIDA DIEDERICHSEN Nº 1057 – VILA GUARANI – SÃO PAU-
LO - SP
Telefone (11) 5018-8855
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 515815
Inexigibilidade: 02/2020

Valor: R$ 26.566,50 (VINTE E SEIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
em manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento de peças, para 
01 (um) VIDEODUODENOSCÓPIO, marca OLYMPUS, NS: 2801489, per-
tencente ao centro cirúrgico existente nesta Fundação Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 22/08/2019
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA
Endereço: RUA DO ROCIO 430 – 2 ANDAR – VILA OLIMPIA
SÃO PAULO – SP – CEP: 04.552-906
Telefone: (91) 3046-6599
E-mail: serviço.tecnico@olympus.com
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 515819
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº 514995
DOE n° 34091 de 16 DE JANEIRO DE 2020.
ALESSANDRA LIMA LEAL
DIRETORA  PRESIDENTE  FHCGV

Protocolo: 515796
..

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05 DE 15 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 1.879/2019 
– CCG de 18.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019 e,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2016/365204;
CONSIDERANDO a solicitação contida na C.I nº 05 de 14/01/2020, Proto-
colo 2020/29767, a qual solicita a instauração das devidas apurações que 
o caso requer.
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a continuidade das apurações iniciadas na Sindicância 
Administrativa que apura possíveis irregularidades relacionadas à denúncia 
contra a servidora I.P.F do HRAS, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 
da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Constituir a Comissão composta pelos servidores Débora Keila Nas-
cimento de Almeida, Fisioterapeuta, Id. Funcional nº 54182991-3 e Odi-
valdo Viana Tavares, Motorista, id. funcional nº 57205450-1 (Membro e 
Secretário), para sob a Presidência do primeiro, iniciar as apurações dos 
fatos no prazo de até 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação desta 
Portaria, a qual poderá ser prorrogada por igual período se as circunstân-
cias o exigirem.
Art. 3º Deliberar à Comissão Sindicância poderá dedicar-se exclusivamente 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual.

Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Marcos José Melo Andrade
Diretor Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 515337
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 23/2018

Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato nº 023/2018-CPH, que versa sobre a contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços e obras de engenharia 
para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros do 
Município de Limoeiro do Ajurú/PA.
Data de Assinatura: 17/01/2020
Vigência: 19/01/2020 a 18/03/2020
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 515640
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 013/2020 – ARCON-PA, 17 DE JANEIRO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2019/635112RESOLVE: I - CONCEDER 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio a servidora LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, 
matrícula n.º 57173503/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico NV/
III, correspondente ao triênio 2012/2015, conforme Parecer Jurídico n° 
001/2020-NUJUR, contido as folhas 33 a 34 dos autos.II - AUTORIZAR o 
gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/01/2020 a 
18/02/2020, considerando manifestação da chefi a imediata às folhas 36 
dos autos.III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 515679
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos nº(s) 2017/534609 e 2019/606837;


